84. *Essentia cardamomi.*

§. 434. Rec., *Cardamomi minoris pulverati* Vncias tres.

Affunde
Spiritus Vini rectificati Vncias quindecim.

Digere ad sufficientem extractionem,
dein exprimatur et filtretur.

Eodem modo paratur ex *Radice Gentianae rubrae, Essentia Gentianae.*

§. 435. *Carminaliva est; conductit in anorexia, dyspepsia, cardialgia et colica, si a frigidis causis ortae sunt; excitat etiam nervos et eis amica est. Datur, a Drachma dimidia usque ad integrum, in Vino, vel alio vehiculo.*

85. *Essentia castorei.*

§. 436. Rec., *Castorei Moscovitici* Vncias tres.

Spiritus Vini rectificati Vncias quindecim.

Digere per tres dies, tunc exprime et filtra.

§. 437. *In affectibus spasmodicis et hystericis commendatissima Medicina est. Datur a Guttis viginti usque ad quadraginta, et saepe utiliter Opiatis, vel Li-*

quore anodyno minerali Hoffmanni miscetur. Etiam *Clysteribus antihystericis et anticolicis ad Drachmam unam addi potest; non minus mulieribus hystericis ad odoratum praebetur.* Dantur *hystericae*, quae *Castorei usum non ferunt.* *Spasmos hystericos et vomitus inde exacerbatos vidimus, quos larga Liquoris Cornu Cervi succinati portio statim pacavit.*

86. *Essentia corticum aurantiorum.*

§. 438. Rec., *Corticum Aurantiorum, ab interiori albedine mundatorum, Libram di midiam.*

Fructuum Aurantiorum immaturorum tenellorum, Vncias duas.

Contusis affunde

Spiritus Vini rectificati Libras tres cum dimidia.

Digere in Balneo Arenae per aliquot dies, deinde probe exprime et per chartam emaporeticam filtra.

§. 439. *Egregium est stomachicum et carminativum.* Datur a Drachma una usque ad duas.

87. *Essentia corticis cascarillae.*

§. 440. Rec., *Corticis Cascarillae Vncias tres.*

Cinerum clavellatorum, vel Salis Tartari Drachmam unam.

Affunde

Spiritus Vini rectificati Libram unam.

Digere ad sufficientem extractionem, et dein exprimatur et filtretur Essentia.

Eodem modo paratur

ex Cortice peruviano, Essentia Corticis peruviani simplex;

et ex Radice Pimpinellae albae, Essentia Pimpinellae.

§. 441, *Conducit ad ventriculi virtutem pellenda, et viscera debilitata iterum roboranda.* Eundem usum habet, et adhuc maiorem in roborando vim exercit *Essentia Corticis peruviani simplex*, *Essentia ex Gentiana*, insigni antaritudine adhuc

ad huc ab his differt. Dantur haec *Essentiae* a Guttis triginta ad octoginta, non solum post morbos superatos, ad tonum restituendum, sed etiam in chylificatione depravata, in diarrhoeis diurnis, ad flatus in hypochondriacis et aliis primarum viarum viris a debilitate fibrarum ortis, dissipando, in cura Seri lactis, seu Succorum herbarum, quas veris tempore homines celebrant, et sub ulo Fontium medicatorum, ad tonum ventriculi conservandum. Utilem miscentur cum Liquore Terrae foliatae Tartari: quoniam tunc, ad aseendas in vasis minimis obstrunctiones, et incidentas cruditates in ventriculo et primis viis acervatas, eo actuosiores evadunt.

88. *Essentia corticis peruviani compo-*
sita R. Whyttii.

§. 442. Rec., *Corticis peruviani pulverati Vncias quatuor,*

Cortic. Aurantiorum pulveratorum,
Radicis Galangae pulveratae, ana sesquiunciam.

Infunde in

Spiritus Vini rectificati Libras quatuor.

Digere ad sufficientem extractionem,
exprime et colla.

§. 443. Praeflans Medicamen stomachicum est, et utiliter adhibetur in hypochondriacis, qui ventriculum flatibus distentum habent, et in nervorum debilitate. Caetera liquent ex §. 441. Datur bis in die, ad Cochlear unum in Vino vel alio vehiculo. Vid. R. WHYTTII Oper. pag. 481-484.

89. *Essentia corticis peruviani simplex.*

Vid. §. 440. et 441.

90. *Essentia fuliginis Clauderi.*

§. 444. Rec., *Cinerum clavellatorum Libram dimidiam.*

Solve in

Aqua Sambuci Libris tribus.

Solutioni adde

Salsis Ammoniaci Vnciam unam.

Fuliginis splendentis pulveratae Vncias duas.

Dige.

Digere in *Vitro* probe clauso per aliquot dies, et postea filtra per chartam bibulam.

§. 445. Summum hoc Medicamen praebet resolvens, quod excretiones omnis generis promovet, speciatim urinam pellit, sudorem excitat, et in promovendis sanguinis fluoribus efficacissimum deprehenditur. Conducit etiam ad exanthemata non rite, vel difficile erupta, vel retrogressa revocanda: cum insuper in viscerum obstructionibus, glandularum infarctibus, magnum affert auxilium, etiam hac via, curandis variis chronicis morbis ansam praebet, e. g. asthamati, febri quartanae, ictero, cachexiae etc. Datur a Guttis triginta usque ad Centum et ultra. Vid. CLAVDERVM de Balsamatione et CARTHESERI Pharmac. p. 341.

91. *Essentia gentianae.*

Vid. §. 434. et 441.

92. *Essentia myrrhae.*

§. 446. Rec., *Myrrhae electae tritae* Vncias duas.

Affunde

Spiritus Vini rectificati Vncias decem.

Digere, filtra et serva ad usum.

§. 447. Interne data sanguinem valde expandit, motum accelerat, et profluvia eius promovet, simul ad optima refertur et pertinet balsamica. Si menstrua vel haemorrhoides urgenda promovendave, datur quidem interdum a Guttis triginta ad sexaginta. Sed maior in alia forma, et melior *Myrrhae* usus est. Externa huius *Essentiae* applicatio vero celebrior est, tanquam vulnerarium et balsamicum ad ulcera purganda sanandave. Et haec quidem ad partes carnosas; altera vero, quae cum Sale alcalino paratur, ad partes ossreas adhibetur. Haec etiam priori saturatione; ergo etiam potentior est.

93. *Essentia myrrhae alcalifata.*

§. 448. Rec., *Myrrhae electae tritae*, Libram di midiam.

Irro-

Irroretur cum sufficienti quantitate
Lixivii conflici, postea affunde
Spiritus Vini rectificati Vncias viginti.
 Digere et extrahe *Essentiam*, quae fil-
 tretur.

De uſu vid. §. praeced.

94. *Essentia pimpinellae.*

§. 449. Vid. §. 440. *Diaphoresin* movet, *urinam*
 pellit, *pituitosos humores* incidit, et inde praesertim ad
affectus catarrhales pituitosos, e. g. *anginam pituitosam*,
 adhibetur, a Guttis viginti usque ad sexaginta.

95. *Extractum absynthii.*

§. 450. Rec., *Herbae Absynthii Libram unam.*

Coque cum
Aquae communis Libris sex,
 per horae unius spatium; deinde *Sac-*
culo *linteo* immittantur, et *prelo suc-*
cus exprimatur, affuso paululo *Aqua-*
frigidae; neque ab hoc *Succo* expri-
 mendo prius abstineatur, quam *latex*
expressus nullum amplius habet co-
 lorem et saporem. Omnia expressa
 et mixta flent per *Nychthemeron*, ut
 spissum a claro separetur, et tunc fil-
 tra ea per *Manicam Hippocratis*, ut
 liquor clarus et pellucidus evadat.
 Postea leniori igne liquor evapore-
 tur, et si iam *Syrupi* consistentiam
 acquisiverit, in tantum ignis gradus
 minuatur, ut *lenissimus* fiat, et liquor
 non *Empyreuma* contrahat. Tandem
 vero, usque ad *Mellis spissoris* con-
 sistentiam, *Succus* inspissetur, conti-
 nua agitatione cum *Spathula lignea*.

Pari modo parantur:

ex *Herba cum Floribus Chamomillae romanae, Ex-*
tractum Chamomillae.

Her.

et ex Herba Marrubii albi, Extractum Marrubii.
 et ex Herba cum Floribus Millefolii, Extractum
 Millefolii.
 et ex Herba Pulsatillae nigricantis, Extractum Pul-
 satillae nigricantis.
 et ex Herba Trifolii fibrini, Extractum Trifolii
 fibrini.

Extracta tali modo parata, nullum, ut in menstruo aquoso soluta sedimentum subsidere patiuntur.

Extracta, ex quibus, vel per se, vel cum *Gummatis*, *Pilulae* formantur, humiditatem ex aere valde attrahunt, et quidem pro diversa plantarum variarum, unde haec petuntur *Extracta*, ratione. Oritur hoc ex dupli causa, ab *empyreumate* scilicet, a quo, non obstante etiam accuratissima ignis directione, in *inspissatione*, *Extracta* aliiquid participant; et a *Sale* *alcalino*, quod plantis inhaeret. Nam sicut corpora tali modo, uti in *empyreumate* fit, destruncta, humiditatem ex aere attrahunt, ita haec *salia alcalina*, nunc in *Extractis* magis coangustata, quoque facile humiditatem sibi conciliare, omnibus notum est. Probe hoc ideo notetur: quia *Pharmacopolea*, *Pilarum Massas*, ex solis *Extractis* conficere non possunt, sed tantum *pulveris* alicuius, ut *Pilarum Massam* referant, addere debent. Sic, si *Medicus Drachinas* duas *Extracti* alicuius praescriperit, aeger tantum unam fortassis accipiet, alteram autem in illo, qui ad formandam *Massam* additur, *pulvere*.

§. 451. *Extractum Absynthii* fragrantiam, quam *planta* possidet, ad plurimum amisit, dum totum *amarorem* habet; inter *amarissima* illud numerandum, quo sapore ipsam *herbam* etiam a *Vaccis* comedat, harum *lac*, sic etiam *ovium* carnes eodem modo infuscere, notum est: nec non ex usu nimis diurno ei longinquò nostri *Extracti*, *lac* *puerperarum* instar *fellis amarum*, et infantis noxiū evallis, *BORRICHIVS* docuit, in *A&E. Hafniens. Vol. II p. 165.* et magnus ille *Historiae naturalis Antistes*, venerandus *B. Eques a LINNE'* in *Flor. Suecic. N. 735.* confirmavit. Caeterum *stomachum* roborat, acidum primarum viarum infringit, stimulat, humores glutinosos incilit, et languidos fibrorum motus excitat. Laudem inde praeceps meretur, in *affectibus ca- checti-*

micticis, hydropticis, obstructionibus viscerum, malo hyspechondriaco, contra vermes, et in bilis defectu. Moneri vero etiam, non abs re erit, id ipsum Nervis valde inimicum observari, et multis absque capitis dolore, dum hoc gravat, adhiberi non posse, quo casu graviora amara magis prosum. Datur a Scrupulo dimidio ad integrum, vel in Pilularum forma, vel cum Liquore quodam e. g. Liquore Terrae foliatae Tartari, vel etiam Aqua quadam distillata solutum. Externe, ad vermium symptomata graviora mitiganda, applicatur.

96. Extractum acetosella e.

§. 452. Rec., *Herbae Acetosellae recentis Libram unam.*

In mortario ferreo contundatur, Succus exprimatur, et tunc adde Aquae communis Libras tres.

Coque per horae unius spatium, deinde Sacculo linteo immittatur, et uti in Absynthii Extrac^tio §. 450. dictum est, caetera fiant, nisi quod, si diversae expressiones misceantur, et ad Extracti consistentiam evaporentur, etiam his Suctus ex planta antea expressus addatur, et in hoc praeparando, ignis, ne gradu excedat, probe regatur.

Pari modo paratur:

*ex Herba Aconiti Napelli, Extractum Aconiti;
Herba Conii maculati, Extractum Cicutae;
Herba Daturae, Extractum Daturae;
Herba Hyoscyami nigri, Extractum Hyoscyami;*

et ex Herba Lactucae virofiae, Extractum Lactucae virofiae.

§. 453. Quoniam in *Acetosellae Extrac^tio*, grata amaritudo cum acido essentiali iuncta est, utiliter datur in febribus putridis, scorbuto alcalino, et in genere, ubi, cum obstructionibus viscerum, alcalina acrimonia combinata est. *Ventriculum* insuper perbelle roborat, et inde sub usu *Aquarum soteriarum* datur. Dosis est

est a Scrupulo uno usque ad Drachmam. Nullum calorem excitat.

97. Extractum aconiti.

§. 454. Vid. §. 452. Extractum hoc neque, ne noceat, nimium sit recens, neque supra anni tempus patratum, in quo enim casu iners evadit.

Ad *venenosas*, uti multa docuerunt experimenta, numeranda plantas, attamen per ill. L. B. a STOERCK multa, de salutifera eius virtute narrat; serum acre per sudorem, urinam vel alvum eliminat, in morbis arthriticis, doloribus ossium venereis prodest. „Bonum, illustr. BERGIVS Mat. Med. T. I. p. 483. ait, sane effectum saepius experti fumus in rheumatismis, febribus intermittebus protractis cum statu leucophlegmatico, malo ischiadicō, haemorrhagia uteri chronica.“ In tumoribus scirrhosis saepe, Vienenses pergunt, ipsas Cicutae vires superat, ipsumque cancrum sanat, atque ulcera refractaria consolidat. Non omnes hos viderunt in tanto gradu effectus laudatos, neque etiam nos; invenimus tanquam potens *resolvens*, quod vero scientiae nostrae opprobria, scirbum inveteratum atque carcinoma, non raro, uti alia, intactum reliquit; ipsum carcinoma in peius ab eius usu verti, non absolum sonat; observatum etiam est, saepe alia *resolventia*, e. g. Gummi Ammoniacum, eadem et maiora, quam nostrum Extractum praestitisse. Laudes itaque, quas Vienensem et per ill. STOERCKII assentatores, tam confidentes divulgant, omnino intra iustos limites restringendae sunt. Datur a Grano uno usque ad tria et sex imo octo ter quaterve in die: vel cum Saccharo mixtum, vel in Pilularum forma. Per ill. COLLINVS illud ad Drachmam dimidiam in die dedit. Saepe per ill. STOERCKIVS cum Cicutae Extracto miscuit, interdum etiam his *Mercurialis* addidit, unde certe Medicina haec actuösior redditur. Plerumque usum diuturnum per plures hebdomadas continuatum desiderat. In cephalalgia serosa, Extracti huius usum suadet B. noster KAEMPFIVS, in opusculo praestantissimo, *Enchiridio medico*. Plura vid. in per ill. STOERCKII Libello de hac planta et COLLINI obseruat.

98. Extractum aloes aquosum.

§. 455. Rec., Aloës hepaticae pulveratae Libram unam. Aquae fontanae frigidae Libras sex. Stent per aliquot dies in vase vitro, et depositis denum faecibus, inde defu-

defuso fluido, illud leni calore evapora ad *Extracti* formam.

§. 456. *Aperit, alvum purgat, et eo scopo diversas Pilularum Massas ingreditur.* Cum mensis et haemorrhoides, eo revocari possunt, notandum, crebriorem Aloëcorum usum ad hunc fluxum disponere. In genere, in plethoriceis horum usus vel plane vitandus, vel tamen moderandus est. *Vermibus* etiam Aloë inimica est. A Granis quatuor ad sex incidendi scopo, Pilulis additur, quae in obstruktionibus, iistero, struxibus sanguinis suppressis conducunt. A Granis quindecim ad Drachmam dimidiam, alvum purgat, quem effectum in tenerioribus etiam praefiat, quando abdomini externe applicatur.

99. *Extractum catholicum seu panchymagogum.*

§. 457. Rec., *Extracti Rhei* Vncias duas

Aloës aquosæ Vnciam dimidiā et Scrupulos duos cum Granis octo.

Misceantur in mortario calefacto cum *Resinae Ialappae tritae*, Drachmis tribus et Granis duodecim.

Serva ad usum.

Extracti huius compositi, in quo antiquum nomen ob crebriorem Medicorum præscriptionem, retinimus, Drachma dimidia constat ex Scrupulo uno *Extracti Rhei*, Granis sex *Extracti Aloës* et Granis quatuor *Resinae Ialappae*.

§. 458. Satis valide ad Drachmam dimidiā, imo robustioribus usque ad Drachmam unam datum, alvum purgat, et præsertim serofos humores educit. In minori dosi, e. g. ad Scrupulum dimidium, in infantibus semiuum verminosum destruit. Proprie vero dicatum est probasi *Pilularum purgantium* et *mercurialium*.

100. *Extractum chamomillæ.*

§. 459. Vid. §. 450. Laudes *Chamomillæ* omnino non negligendæ sunt. Gaudet insigni virtute antispasmodica, piderit Pharmacia.

dica, leniter robورanti, valet contra febres, et Corticem peruvianum Chamomillam sua contra putredinem vi superare, docuerunt experimenta per ill. PRINGLE. Flores ad Vniciam dimidiam in Eleciuarii forma in die dati, in febribus intermittentibus, praemissis evacuantibus et resolventibus, semper nobis exoptatum praestiterunt effectum. Paro modo in febribus putridis, iunctis aliis antisepticis valent et consulto per totum harum febrium decursum Infusum Florum nostrorum copiose hauritur, praesertim si acido quodam maritatum est. Non minus convenit tale Infusum, in colica flatulenta, torminibus puerarum, mensium ataxia, variis vomitus speciebus, et in genere, ubi spasmodica constrictio adeat. Extractum nostrum Floribus ipsis, praesertim ratione virtutis anodynæ et antispasmodicæ, viribus inferius quidem censendum est, interim tamen tanquam bonum antisepticum et robورans, in fine febrium putridarum, variis diarrhoeis et ad stomachum robورandum valet, et a Scrupulo uno ad Drachnam dimidiam ter quaterve in die consulto prescribitur. Non minus in viscerum obstructionibus aliis resolventibus summa cum euphoria additur.

101. Extractum cicutae.

§. 460. Extractum probae notae est crassum, ex fusco viridescens, et ingratissimi foetoris, quasi a muribus.

Obstructa referat, indurationes firmissimas et scirrhos solvit, et quae non resolvit, ad benignam redigit suppurationem; cancro mammarum vel aliarum partium, limites pouit, eiusque acre emendat, foetorem dispellit, et ichorem in bonum pus vertit, vel etiam cancrum vere sanat. Aliis ulceribus medetur, fistulas et sinus claudit et consolidat, visum catarractam nondum inveterata obnubilatum restituit, et incipientem catarractam vel solvit, vel progressum eius prohibet. Profuit equidem in arrhitide, spina ventosa, ulceribus serpentibus, ulceribus uteri, fluore albo, in tumoribus hypochondriorum; in infantibus ad referandas indurations glandularum mesenterii; in ictero, anasarca, rhachitide, amaurosis, tinea capitis, tussi convulsiva, a retrogressa scabie orta, ad tumores cysticos minores dissipandos et maiores emolliendos et liquandos. Conducit etiam in scrophulis et testiculis induratis. Haec sunt, quae

quae perilluſtr. STOERCKIVS, COLLINVS, QVARIN, ROSENSTEINIUS, illuſtr. LOCHERVUS, PALVCCI, TARTREAVX, HALESIVS, ARMSTRONG, RVTTY, FOTHERGILL, FARR et alii de hoc Medicamento laudant. Alii, et quidem multi etiam sunt, qui nullam ei vim adscribunt; praeter hos etiam multi, inter quos B. HAENIVS eminet, qui damna eius usum inferre praedicant. Sic WHYTTIVS, AVCTORES PHARMACIAE HELVETICAE, SCHMVCKERVS, debilitatem nervosam, cardialgiam, syncope, vertiginem, nauseam, ruſtus, abdominis inflationem, membrorum tremorem et totius corporis debilitatem, ex eius uſu in quibusdam aegris obſervaverunt. Si verum fateri debeamus, extra dubium eſt, Viennens̄ quidem laude hoc remedium nimis extulisse; cum tamen egregia eius resolventi virtus, praefertim ſi ad febrem illam artificialem respiciamus, quam remedia talia excitare conſpicitur, negari nequeat. (*) Nec dubitamus, quin idem in multis nominatis morbis ſaepe optimos praefet effectus; ſed non tam confidenter eos neque eo certo eventu, ut perilluſtr. STOERCKIVS et eius Affectae docent: quoniam hic etiam proh dolor! vulgare effatum, non ſemper in Medico eſſe, ut aeger relevetur, pluries verum reperitur. Sunt itaque in omnibus morbis, ubi resolvens desideratur, iuftae Cictiae laudes; praefat certe, quae alia poſſunt, et non raro maiora; ſed etiam ſaepe intacta reliquit, quae tamen aliis cedunt remediis, e. g. Mercurialibus; uti ipſe perill. STOERCKIVS paſſim fateri videtur. Quoniam omnino acrem, Extractum noſtrum, naturam habet, et non ubi uis morus illi febriles, quos excitat, ſalutares evadunt, ſequi videtur e. g. in carcinomate apero vincendo, omnino fit reiiciendum, eo magis, quoniam nullae verae obſervationes perſuadent, in vero cancro apero auxilium attuliffe. Imo ex eius uſu morbum hunc peiorē evaliſſe, conſirmant ea, quae illuſtr. BERGIVS Mat. Med. T. I. p. 195. et 96. profert. „In vero cancro, ait, Conium adeo non boni quidquam praefat, ut potius noceat, filicidium materiae ichorosae augendo, adeoque contabescentiam prōmōvendo, nec non id efficiendo, ut citius ſtadia percurrat morbus, morsque ſic acceleratur, prout longa et conſtant experientia ſatis ſuperque evicit. Nob. PET. OF BIERKE'N, qui theoriam cancri tam ſolide enucleavit, (**) plurima experientia instituit, quibus haec theſis ſtabilita et extra dubium

(*) Vid. Diff. noſtram de modo, quo Venena ut Medicamenta ſalutaria agunt.

(**) Tal om Kraft Skadors Scrophulose och veneriska färs och ſvulnaders igenkännande. Stockh. 1772.

posita est. Et ne parca dosi, peccaremus, *Conium* in *Succo*, vel in *Pilulis* ad *Vnciam* dimidiā vel plus, imo ad *Vnciam* unam quotidie propinavimus, unde didicimus, pro assuetis haud opus esse, ut dosi arcti quidam ponantur limites. Idem valet etiam de *Infuso Conii*; namque vidi aegrotos, qui *Infusum Conii saturatum* ad plures Libras, absque incommodo, quotidie hauserunt. Interim tamen semper expedit, initio a parca incipere dosi, praesertim cum saepe fiat, ut *Conium* subiecta sensibiliora valde commoveat, vertiginem et debilitatem, imo vel coecitatem periodicam inducendo. In *cancro scrophuloso*, in ulceribus folidis et syphiliticis *Conium* saepe multum boni efficit, saepe etiam curam persolvit, quod subinde mihi experiri licuit." Praeterea *illustr.* BERGIVS l.c. pergit: „in leucorrhœa, lotione ex *Infuso Conii* multum levant, præcipue si usus *Conii internus* iis iungatur. Gonorrhœas recentes cum *Pilulis Conii* et *Infuso* insimul largiter hausto, saepissime intra mensē securē curavi; in gonorrhœis inverteratis *Conium* cum *Mercurio sublimato* corrosivo coniungo. Plurimos scabiosos solo *Conio sanatos* vidi." Suique pretiosas observationes relinquimus, nos in sanandis gonorrhœis et scabie alia adhibemus remedia; et quanquam itidem *impotentiae virilis* curationem, quam sub usu *Conii* in viro quodam plusquam quadragenario *illustr.* BERGIVS observavit, non *Conio* adscribamus, tamen veterum figmenta, ab usu *Conii virorum impotenter fieri*, clare refutat. Modus propinandi hic est: Extractum, addito Pulvere *Herbae Cicirae*, in *Pilarum formam* mutatur; initium fit plerumque a parva dosi, a Granis duabus bis in die, post octiduum ter de die, quae postea ita augeatur, ut Drachma una, sesquialtera, binae ad sex usque et ultra in die consumantur. Sumto Medicamento, bibitur vaseulum *Infusi Theae* vel simile. Interdum utiliter *Aconiti Extracto*, vel *Mercurialisibus*, vel etiam cum *Cortice peruviano* miscetur. Caeterum adhuc notandum est, *Cicutae Herbam* ad modum *perillustr.* BALDINGERI cum Melle in forma Electuarii datam, efficaciorem esse Extracto. Qui plura scire desiderat, praeter Viennenſum scripta, adeat *perillustr.* MVRRAY incomparabile Opus de Mat. Med. et *illustr.* GMELINI doctiss. de Venenis lib. Historiam scriptorum de *Cicuta agentium* dedit *perill.* BALDINGERVS im neuen Magazin für Aerzte s. B. 2. St.

102. Extractum corticis cascarillae.

§. 461. Rec., *Corticis Cascarillae* Libram unam.

Incisis superinfunde

Aqua communis Libras octo.

Coque

Coque ad dimidiam partem, tunc ex-
prime et ulterius progredere uti
§. 450. dictum est.

Pari modo paratur:

ex *Cortice peruviano*, *Extractum Corticis peruviani*
aquosum.

Fibris Hellebori nigri, *Extractum Hellebori nigri*,
Radice Gentianae rubrae, *Extractum Gentianae*.
Radice Graminis recenti succulenta, *Extractum*
Graminis.

Ligno Quassiae, *Extractum Quassiae*.

Radice Rhabarbari, *Extractum Rhabarbari*.

Radice Taraxaci recenti succulenta, *Extractum*
Taraxaci.

et ex *Radice Valerianae sylvestris* seu *officinalis*, *Ex-*
tractum Valerianae.

§. 462. *Extractum Cascarillae* primum, in *Norico*
tractu natum et celebratum est, encomio I. L. APINI
Professoris quondam Altorsini. Vid. *Eius febris epidemi-*
cae historica relat. Norimb. anno 1697. edita. Roborat, re-
solvit et simul calefacit; unde praesertim in morbis frigi-
dis ventriculi, intestinorum, pectoris et uteri, e. g. diar-
rhoeis nimiis, dysenteriis, histeris, fluore albo, gonorrhoea
benigna, et post varias haemorrhagias prodest. Datur
etiam in febribus re- et intermittentibus, loco *Corticis pe-*
rviani, quem vero virtute, uti multi putaverunt, non
superat; quamquam saepe aegri *Cascarillam* admittunt,
qui *Corticis peruviani* usum tolerare nequeunt. Exhibe-
tur *Extractum nostrum* a Granis quindecim usque ad
dimidiam Drachmam. Efficacius agit *Cascarilla*, quando
in pulvere a Scrupulo uno usque ad Drachmam dimi-
diat bis, ter, quaterve in die praescribitur, vel *Corticis*
Vncia cum Aquae Libra decoquitur.

103. *Extractum corticis peruviani* *aquosum*.

§. 463. Vid. §. 460. Libra una *Corticis* largi-
tur *Extracti aquosi* Vncias tres, et *vinosi* Vncias sex.

Solutum Extractum, colorem ex claro fuscum habere debet.

Divinum hunc Corticem optimum esse robورans, antisepticum, hincque antifebrile, et quidem in febribus intermittentibus, tam re quam irregularibus, uti et soporofis; porro in febribus continuis remittentibus, putridis, exanthematicis malignis, e. g. petechialibus, in ipsa peste; in febribus lenti, atque in genere, ubi putredo vel debilitas fibrarum vel nervorum adeat, e. g. post morbos chronicos, in immoderatis pollutionibus nocturnis, rabe dorsali etc. omni notum est Medico, et clare docent viri immortales SYDENHAMVS, RAMMAZINI, MORTON, FRID. HOFFMANNVS, WHYTIVS, TORTI, WERLHOFIVS, MONRO, HVXHAMVS, SWIETENIVS, SENAC, ROSENSTEINIVS, MEADIVS, PRINGLE, HAENIVS, TISSOTVS, alii et quotidiana experientia. Evidenter extra dubium esse credimus et testantur illa scientiae nostrae lumina, pariter praestantissimum esse remedium, si in omnibus morbis, qui periodum certam servant, et a latente febre intermitente oriuntur, e. g. in anxietatibus, cordis palpitationibus, cephalalgiis, tussi, rheumatismis, et ad nervorum nimiam irritabilitatem obtundendam, sub conditionibus cuilibet Practico notis, exhibetur. In phthisi ulcerosa seu pleumonia quidem MEADIVS, venerandus TRALLESIVS, FIBORG, CVLEN, et ipse WERLHOFIVS usum eius damnant; sed pace horum Virorum dictum sit, semper non solum ex eo dato febrem diminutam, et minime expectorationem, uti hi Viri credunt, auctam vidimus, sed etiam maiorem fructum inde in hoc morbo accepimus, quam ex laudatis aliis remediis, *Musco islandico*, *Polygala amara* etc. quae nobis vel nullum, vel deteriorem effectum praefiterunt. Suademus itaque Corticem nostrum non solum in phthisi pituitosa, sed etiam cum SWIETENIO, PRINGLE, ROSENSTEINIO, HAENIO et TISSOTO in ipsa pleumonia, hac tamen cautione, ne detur, praesenti inflammatione insigniori, quia maximo iure in febribus inflammatorius veris et exquisitis, Cortex ab omnibus fere Autoribus atro carbone notatur. Ad vermium somitem eliminandum, et in gangraena et sphacelo, magna remedium nostrum facit, quanquam SHARPIVS in gangraena sicca inutile illud invenit, quod vero cum nostris observationibus non convenit. Quando tamen sphacelus ex nimia irritatione ortus, usus eius limitandus est. In sphacelo senum, qui digitos pedis corripit, ad mentem POTTII cum Opio Extracto in connubio datus, certe unicum Correx manet remedium, a quo invanum expectari potest, praesertim si pro rerum circumstantiis ei vel Sal-

Cor-

*Cornu Cervi vel Camphora adduntur. Praeterea maximas exserit China nostra vires, in morbis hysteris, affectibus hypochondriacis, convulsivis, et, praesertim praemissis evacuantibus et resolventibus, uti BRENDELIUS et MILLAR docent, in rufi convulsiva. Porro conductus in fluore albo et haemorrhagiis, quae a debilitate summa, vel causa putrida oriuntur. In vulneribus et ulceribus, internus *Corticis* usus laudabilem suppurationem promovet, et a gangraena partes defendit. In carcinomate non multa facit, et in febribus catarrhalibus multo magis nocet quam prodest.*

Pulveris forma seu, uti vocant, in substantia datus, cilibet aliis praeparationis generi palmam praecripit, et si imbecillior stomachus pulvrem non fert, *Infusio frigida*, et dein *Decoctio*, merito *Extracto* preferendae sunt: quia insipido parvus aromaticae, a quibus utique magna *Corticis* laus dependet, avolant. In *infusione frigida* tantum partes gummiferae solvuntur, et haec exhibendi ratio itaque praesertim in illis morbis, in quibus tantum subtiliores partes balsamicae desiderantur, e. g. in *phtisis*, omnibus aliis praefertur. In febribus intermittentibus caveas, ne nimis cito ad *Corticem* confugias, ut ne febris nimis cito, sufflaminetur; febres soperosae vero protinus eius usum postulant. Olim quidem Itali e. g. FRASSONVS, TORTI, circa ineundum febrilium paroxysmorum tempora Medicamen nostrum dederunt, sed minus tutum hoc est, quia tali modo, uti etiam WERLHOFIVS observavit, modo tantillum febris sopitur, et ut plurimum sequens paroxysmus cum maiori vehementia erumpit. Detur itaque *Apyrexiae tempore*, non tantis autem dosibus, ut ventriculus gravetur, vel, uti SYDENHAMVS ait, febris potius supprimatur, quam sanetur. WERLHOFII modus, quem nos etiam suademus, erat, Drachmam dimidiā *Corticis*, cum Sacchari Granis duodecim et Cinnamomi Grano dimidio misceri, et talem pulvrem omni bihorio aegro exhiberi. Triginta sex talium portionum ut plurimum pro sananda tertiana benigna sufficiunt. Qui Saccharum et Cinnamomi odorem non tolerant, eis Flavedo *Corticis Auraniorum* ad dimidium Scrupulum addi potest. Quandoque prudentis Medici est, pertinaciter insistere, et itaque praescriptam portionem usque ad integrum Drachmam vel etiam quatuor Scrupulos augere, sed saepe etiam non minus prudens est, suo iudicio aliis modis curationem aggredi: nam utique dantur intermittentes febres, quae nullo modo *Cortici*, sed plane aliis remediis cedunt. Praeterea TORTI consilium probe tenendum est, qui in *tract. de febribus perniciosis* p. 202. „quo proplus“ ait, *ut febres ad intermittentium naturam accedunt, eo consiliis*

cilius Cortice sanantur, quo vero magis naturae appropinquant continentium, live *Synocharum*, eo difficilius, et tanto maiori prudentia opus est." Qui pulveris formant fastidiunt, illis cum *Syrupo vel Roob* convenienti, in *Electuarium* ille redigi potest, aut etiam eis *Morsuli* illi exhibendi sunt, qui infra describuntur, et praecipue eis dicati sunt, qui *Aquis sotteriis* utuntur, ubi pro *stomacho* roborando, in die unus, dno, tresve sumi possunt. Valent etiam *infantibus* contra *vermes*.

Infusio frigida, quae proximum locum iuxta pulverem tenet, ita instituatur, Vniciae dueae *Corticis* cum *Aqua frigidae Libra* per aliquot dies infundantur, interdum vitrum agitando et cum bacillo ligneo terendo: de quo *Infuso* omnib[us] tri- vel quadririorio Vncia una vel duae capiuntur. Cum *Vino* etiam *Correx* infundi potest, e. g. Libra eius dimidia cum *Vini Libris sex*; quod *Vinum* praecipue conductus post morbos superatos, ad tonum partium restituendum, et in corporis debilitate universalis *Decoctum*, pro rerum circumstantiis, modo saturatus, modo tenuius paratur, ut plurimum vero Vniciae dueae *Corticis* cum quatuor Libris *Aquae*, ad quartae partis remanentiam coquantur. *Decoctrum* tale praecipue locum habet in febribus putridis, nervosis et morbis phthisicis, ubi vel cum *Serpentaria virginiana*, *Valeriana*, *Acido Vi-trioli*, *Camphora*, vel radice *Salab*, *Extracto Graminis*, maxima cum euphoria combinatur *Cortex nofer*.

Extractum nostrum illis solum relinquitur, qui vel aliam *Corticis* formam nauseant, vel ubi leniter roborandi tantum animus sit, e. g. in *diarrhoeis*, ventriculi debilitate, sub usu aquarum soteriarum, ad *hypochondriacorum symptoma* mitiganda etc. Datur etiam, in aliis morbis, *infantibus et teneris mulieribus*, quando aliam formam non admittunt. Dosis a Scrupulo dimidio usque ad Drachmam dimidiam est, solvitur vel *Liquore* quodam *salino* vel *Aqua destillata*, vel *Vino*, vel in *pilulari forma* exhibetur. Quoniam vis tonica omnino in partibus resinosis latere videtur, inde, cum *Extractum vinosum* adhuc potentius operari et ibi praeserri, ubi valentiora roborantia indicantur, colligitur. Datur eadem quantitate, uti *aguosum*, et aliis roborantibus saepe unum vel alterum *Extractum* miscetur.

Maxime tandem etiam valet *Cortex*, si in *Enematibus* praeserbitur, praesertim ad affectus verminosos sanguineos, et in febribus eorum, semper exoptatissimum ex talibus *clysteribus* effectum consecuti fuimus. Praeterea usus eorum praecipuus indicatur, in febribus putridis et affectibus gangraenosis ad *sphacelum* tendentibus, in quibus magna ex reiterata eorum applicatione vidiunus. Non sola in partibus externis

gangraena et sphacelo affectis, Fomentariones adhibentur, quae ex Corticis Decocro constant, sed etiam haec prosum in internarum partium, e. g. intestinorum gangraena; ubi abdomen tali Decocro fomentatur. In angina gangrenosa, non tantum Epithemata cum Decocro facta, adhibentur, sed etiam ope syringae gurgulioni iniciuntur. Vel in Aqua, vel Acero, vel Vino huic scopo Cortex coquitur, et tali Decocro ut plurimum adhuc alia remedia, e. g. Sal Ammoniacum, Sal Cornu Cervi, Camphora etc. adduntur.

104. Extractum corticis peruviani vinosum.

§. 464. Rec., Corticis peruviani Libram unam.

Incisus affunde

Vini rhenani, vel Gallici Libras octo.

Stent per tres dies in digestione, tunc exprime et ulterius progredere, uti §. 450. dictum est.

De viribus vid. §. praeced.

105. Extractum daturae.

§. 465. Vid. §. 450. Extractii huius Vncia una, Salis communis et Tartari vitriolati Drachmas tres continet.

Atrum venenum narcoticum est, quod vero per illustr. STOERCKIVS, felici cum successu, in affectibus melancholicis et maniacis tentavit; quem effectum salubrem etiam ali comprobaverunt: uti neque nobis exempla defunt, ubi iuvamen in his morbis attulit. Certe usus eius summa requirit cautionem, et minima incipiendum est dosi, Grano scilicet dimidio, imo etiam quarta tantum huius ponderis parte. Nam ex usu eius, saepe gravia et periculosa oriri posse symptomata, e. g. capititis obnubilationem et gravitatem, cephalalgiam, vertiginem, sensuum torporem, dolores rheumaticos, tussim, singultum, languorem totius corporis, GREDINGIVS plurimis docuit observationibus, quae in B. LUDWIGII Adversar. Med. pract. leguntur, et ex quibus simul patet, non sopiaens solum esse, sed insignem etiam acrimoniam continere. Quanquam ex maniacis aegris, Lipsiae una mariaca hoc remedio post recidivas sanata est, IV alii conflans, et caeteri XI tem-

porarium levamen acceperunt, tamen in his morbis toties a GREDINGIO incassum, imo non saepe cum mali exasperatione adhibitum fuit. In VII aegris morbum peiorem reddidit, et III miseram mortem obierunt. In *Nosoconio Holmieni*, *Extractum Daturae* plus praeslitit, quam reliqua a *perilluстр.* STOERCKIO laudata remedia: ex XIV aegris *epilepsia* detentis, VIII perfectam sanitatem recuperarunt, V levamen acceperunt, et unicus saltim inde nil auxilii expertus est. *Clar. SIDRE'N* etiam in *Dissert. de Stramonii usu*, quatuor historias *epilepticorum* exhibet, qui ex usu *Extracti nostri sanati fuerunt*. Nobis in duobus *epilepticis*, qui omni die repetitis vicibus *paroxysmis* cruciabantur, post XIV dies tantum levamen praeslitit, ut saltim tertio quartove die *paroxysnum* et hunc etiam multo leviorem habuerint. Interim a *perill.* STOERCKIO in *epilepticis* frustra et sine effectu adhibitum fuit. Caeterum de hoc *Medicamine* etiam ea valent, quae infra circa *Extractum Hyoscyami* annotavimus.

106. Extractum gentianae.

§. 466. Vid. §. 461. *Amarum, roborans, stomachicum, antifebrile atque anthelminticum*, valde vero etiam *calidum* est. Conducit praesertim vero in *cachexia, chlorosi, ictero, hydrope, arthritide, ventriculi vitiis a debilitate et acido praeponit, ortis*. Ad optima etiam refertur *antiseptica*. Datur a Granis quindecim ad Drachmam dimidiā, modo eodem, qui in aliis *Extractis* annotatus invenitur.

Cum hoc convenient *Extracta* ex *Taraxaco* et *Trifolio fibrino*, nisi quod non tam *calida* sint, quam *Gentianae Extractum*; magis etiam haec *vistidos humores et obstrunctiones* solvunt: unde in *ictero, hydrope, febribus intermittentibus etc.* praerogativam p̄ae *Extracto Gentianae* tueruntur.

107. Extractum graminis.

§. 467. Vid. §. 461. *Insigne est demulcens, involvens, resolvens, et abstergens*, quod in variis morbis *chronicis*,

cis, e. g. ictero, rheumatismo, arthritide, obstructionibus viscerum, affectibus hypochondriacis et in morbis cutaneis valet. Insuper in peccoris affectibus acrimoniam mitigat, hincque ipsis phthisicis in eorum miseriis solamen praebet. Datur a Drachmis duabus usque ad Vnciam in *Aqua quadam solutum, vel etiam in larga tali quantitate aliis Mixturis additur.*

108. Extractum hellebore nigri.

§. 468. Vid. §. 461. Potenter alterans, solvens, stimulans, praecipuum certissimumque emmenagogum est, quod ideo, praesertim in tenerioribus, summam poscit cautionem. Convenit in specie in *statu phlegmatico*, ubi non solum obstructiones solvenda, sed etiam obstructa sanguinis profluvia provocanda sunt; conductit ea ex causa etiam in morbis melancholicis, maniacis, (*) soporosis et apoplexicis. Datur a Granis tribus usque ad Grana quindecim. Quanquam, uti etiam B. ROSENSTEINIUS obser-vavit, *Extractum* hoc omni fere purgandi virtute destitutum; tamen utiliter aliis *Purgantibus*, a Granis tribus usque ad quinque additur. In illis feminis, quae irritabiliori nervorum systemate gaudent, *Extractum* hoc vel plane vitetur, vel summa tantum adhibita cautione porrigitur: quod etiam valet in *plethoricis, sanguinis summa expansione* et proclivitate ad *morbos inflammatorios*. Vetus state *Extractum Hellebore* noxiun fit. Non etiam, uti alia *Extracta*, in forma liquida praescribatur. Caeterum satis antiqui usus fuit; sed a THEOPHRASTO PARACELSO, sub *Daura* nomine, imprimis revocatum est.

109. Extractum hyoscyami.

§. 469. Vid. §. 452. Ad venena narcotica pertinet, a perill. STOERCKIO vero et aliis, in morbis melancholicis, maniacis et epilepticis adhibitum fuit, et quidem, uti hi referunt, summa cum euphoria. Interim de hoc et aliis

huius

(*) In duobus maniacis pulverem fibrarum Hellebore nigri, ab initio ad Scrupulum dimidium, postea usque ad Drachman dimidiad bis in die per aliquot septimanas datum, incassum adhibuiimus.

huius generis remediis valet, quod §. 460. de *Cicuta* annotavimus, *Viennenses* nimirum talia remedia laude nimis extulisse. Praeterea a *GREDINGIO Extractum nostrum* atro carbone notatur. Difficile etiam est in *morbis mentis*, semper indicare quid auxilium praestitit. Vbi alia remedia nihil profuerunt, *Extractum* hocce quoque frustra dedimus. Nostrum est omnem, qui frustra adhibitis aliis remediis, in morbis talibus gravioribus, talium *Extractorum* virtutes experiri decreverit, monere, ut non nisi cum summa ea adhibeat cautione: quoniam non absconsa videtur opinio, *GREDINGIVM* liberaliori horum *Extractorum* propinandi modo, nam *Hyoscyami Extractum* usque ad binos Scrupulos in die adhibuit, ad deteriorem eorum effectum, multum contribuisse. In *haemoptysi* et *expectoratione languente*, in quibus pari modo *STOERCKIVS Hyoscyani Extractum* dedit, plane illud vitandum, neque temere imitandum est, quando hic illud ad Grana octo, quindecim, quin integrum Scrupulum praescripsit. Dari potest a Grano uno usque ad tria, quatuor, vel sex bis in die. Adhuc notandum est, quando in *maniacis* nullum iuvamen a talibus *narcoticis* conspicitur, ut plurimum *furorem* eorum ab illis augeri, et itaque tunc statim ab eis desistendum esse.

110. *Extractum lactucae virosae.*

§. 470. Vid. §. 452. *Vires* habet *narcoticas* et *diureticas*. *Perillyfr. COLLINVS* ei maximas tribuit laudes in *viscerum obstructionibus*, *ictero* et *hydropem*. Dedit a Granis duodecim usque ad integras Drachmas, sensim dosi ascendendo, vel in *pilarum forma*, vel cum *Aqua quadam aromatica* solutum. Nobis deest experientia.

111. *Extractum marrubii.*

§. 471. Vid. §. 450. Praestans ad *incidentum* et *resolvendum* est, quod praecipue ad *pituitos peitoris* et *uteri affectus* conducit. In ipsis *pulmonum abscessibus*, inter alios *B. DE HAEN* laudat. Datur usque ad Drachmam dimidiā.

112.

112. Extractum martis.

§. 472. Rec., Limatura Martis depuratae Vncias
quatuor.

Superinfunde in vase vitro

Aceti Vini Libram unam.

Digere per tres dies, filtra et residuo
iterum adde

Aceti Vini Libram unam.

Sic digerendo, colando et de novo
Acetum ad residuum addendo, pro-
gredere usque ad perfectam *Limata-*
turae solutionem. Dein singulas so-
lutiones misce et coque in *vase fer-*
reo, sub perpetua cum spathula agi-
tatione, et lento igne, usque ad *Mel-*
lis consistentiam.

§. 473. Inter praestantissima numerandum est tonica,
atque aperientia: quod vero ventriculi vires non valde di-
minutas, et, sub usu, frequentiorem motum desiderat. In
chlorosi et *menstru* defectu, si laxitas fibrarum et longuidus
humorum motus in caussis sint, excellens remedium est.
Pari modo, in variis *ventris fluoribus*, si fibrae roborandae
sint, usi et in *febribus intermittentibus*, praesertim *quartanis*, quae non raro soli *Cortici* non cedunt, summam lau-
dem meretur. Conducit etiam in *obstructionibus infimi*
ventris, quas saepe prae aliis remediis solvit, praesertim,
si aliis debitis *Medicamentis* iungatur; utiliter inde adhibi-
betur in variis *cachexiae speciebus*, in *malo hypochondriaco*,
in *ictero*, et ipsa *rhachitide*. Non minus etiam valet in
infantibus verminosis. In *plethora* cautio summa adhiben-
da, et, non nisi *praemissa vena* sectione adhibendum.
Datur in *pilularum forma*, a Granis octo usque ad Scrupu-
lum unum. Saepe cum *Cortice peruviano* bene misce-
tur; ut plurimum etiam recte ei *aroma* quoddam additur.
In *affectibus uteri pituitosis*, mixtio nostri cum *Hellebore*
Extracto, placet. Praeterea inservit *Extractum* hoc, ad
parandos *Globulos martiales*, et conficiendam *Martis*

Tinctu-

Tincturam. Martialis non danda sunt phthisicis, scirrhœ affectis, bilioſis, et qui fibram habent rigidam. Sub eorum uſu etiam abſtinendum eſt ab alcalinis et acidis foſſilibus.

113. Extractum millefolii.

§. 474. Vid. §. 450. Praestans tonicum eſt, quod ſimul ſpafnos inſigniter lenit, et in diversis haemorrhagiārum ſpeciebus, e. g. nimio haemorrhoidum fluxu, menorrhagia, haemoptysi conducit. In doloribus poſt partum, ad ſpafnos leniendos; in ventriculi flatulentia et malo hypochondriaco, bonum auxilium praefat; praesertim, ſi cum Chamomillae Extracto iungitur. Valet etiam in iis, qui pollutionibus nocturnis, nimium vexantur. Dantur a Granis quindecim uſque ad Drachmam dimidiā. Extracto praefantior eſt Succus ex recenti Herba expressus. Valet etiam magnopere Infuſum Herbae, praesertim in menſum et haemorrhoidum abundantia et affeſtibus ſpafmodicis.

114. Extractum myrrhae.

§. 475. Rec., Myrrhae rubrae, groſſo modo pulvrate, Libram dimidiā.

Solve in

Aquæ communis fervidae Libris tribus.

Stent per biduum, et tunc infiſſetur

Liquor ad Extracti conſistentiam.

§. 476. Praestans Medicina balsamica eſt, quae praesertim in glutine ſpontaneo et inertī fibra conuenit; roborat, reſolvit, ſanguinis cūculum auget, profluvia eius pellit, et optimis accenſetur antifepticis atque anthelminthicis. Conducit ideo praefertim, ad morbos uteri pituitofos; ad profluvia ſanguinis pellanda, ſi a lentore in fluidis intercepta ſunt; ad pituitam in ventriculo haerentem incidentam atque hunc ſimul roborandum; ad obſtructions viscerum in haemorrhoidariis et hypochondriatis referandas. Datur, vel in pilularum forma, a Granis quindecim ad Scrupulum unum; vel Extracti huius Drachma una cum Satchari albi Vncia dimidia, pro quatuor vel ſex doſibus miſcetur: quod gratum Medicamentum recte F. HOFFMANNVS in

in *Medic. System.* laudat. In *morbis phthisicis*, *Myrrhae* usus vel plane vitandus, vel tamen valde moderandus est.

115. Extractum nucum iuglandium.

§. 477. Rec., *Fruictuum Inglandinum immaturorum*
Libram unam.

Coque cum
Aqua fontanae Libris quatuor,
et dein ulterius progredere uti §. 450.
dictum est.

§. 478. Extractum hoc saporem habet acrem, *americantem* et quodammodo *aromaticum*. Praestantissimum *roborans* est, quod ubique conducit, ubi alia *roborantia* iam laudavimus. Praesertim ad *tumbricos* necandos adhibetur: cui quidem scopo, *Extracti Drachmae* duae in *Vncia* una *Aqua florum Cassiae* solvuntur. De hoc *Liquore*, ab initio *infantibus biennibus* vel *triennibus*, *Guttae* viginti vel triginta dantur, dein quadraginta et ultra pro eiusvis aetate. Subiungitur sub usu, decrescentis lunae tempore, postquam sex vel octo dies usus continuatus est, *Purgans* quoddam. *Aqua* cum qua *Fructus cocti* fuerunt, in terram effusa, necat in ea omnes *vermes*. Plura vid. in *clar. FISCHERI Comment. de vermis in H. C. et anthelminthicis p. 14. seq.*

116. Extractum opii.

§. 479. Rec., *Opii orientalis optimi Vncias* quatuor.
In frustula minutim scissum in *cucurbita vitrea* solve in
Vini albi Libris quatuor.
Solutionem filtra et lenissimo ignis
gradu ad *Extracti* formam inspissa.

§. 480. *Opium calidae* et *acris* esse naturae, quod praeter vim suam *anodyniam* et *narcotican*; *cordis* et *arteriarum moros* accelerat, et itaque *circulum sanguinis* auget; extra dubium positum credimus, et inter alios, venerandus TRALLESIVS in *Opere eximio* et *sui generis* uno de hoc *Medicamento*clare docuit. Patet inde, *correctiones aromaticis factas*, cum haec a falsa *veterum* opinione, *Opium esse frigidae naturae*, ortae, omnino reiiciendas esse: neque praeterea, cuna

cum *partes volatiles*, quibus tamen eius, quam agendi virtutem praefstat, adscribendam putamus, ab *acidis* quasi destruuntur, etiam his corrigi *Opium*, nobis persuademos, sed recte, si praescribatur, *Extraictum* nostra hac methodo parari et adhiberi credimus; quod ab omnibus impuritatibus liberatum est, verum sine virium castratione.

Opium interne sumtum, in plerisque agit uti *spirituosa*; nervos etenim *confosipit*, illosque ad *irritationem insensuales* reddit, sensum sic doloris tollit et animum exhilarat; praeterea evacuationes restringit, sudorem sublevat, siccitatem oris inducit, stuporem excitat, facit dormire cum rubore faciei, subsequentे *laxitudine*, gravitate capitis, et siccitate faucium; pulsus retardat et pleniorem facit, quamdiu eius actio durat; relinquitur autem pulsus debilis cum *tristitia* postea. Externe curi applicatum, agit stimulando et simul sopiendo. Si diutius supra cutem manet, rubedinem vel vesiculas excitat, ubi nimirum cutis tenera est et *Opium* recens. Dolorem sedat, si loco dolenti imponitur, sed somnum simul inducit, quod nec prisca aevi Medicis ignotum fuit, siquidem DIOSCORIDES *Suppositoria* ex *Opio* dormire fecisse observavit. *Opium* vi sua *narcotica*, omne spasmorum genus certissime tollit, dolores sopit, et nervorum irritabilitatem infringit. Praescribitur ergo in genere, ubi nervorum *systema* motum est, in *hypermetabus* et *cataractibus*, diarrhoeis nimirum, *tenesmo*, *cholera*, si antea materia irritans probe evacuata est. In *dysenteriis*, praesertim *biliofisi* et *inflammatoriis*, usus eius vel cautus vel nullus sit. Ab initio quidem dolores sopit, postea vero oriuntur dolores colici graviores, febris auctior, maior tensio et alvi obstrukiones, ubi tunc humores acres purridi in corpore remanent, et effectum evacuantium valde retardat. Detur itaque eo tantum tempore, quando dolores et febris plane cessant, et ex debilitate tantum intestina adhuc nimis irritabilia sunt, et inde *tenesmo* excitatur. Exhibetur tunc etiam commode in *Enematibus* a Granis duobus usque ad tria. In cholera SWIETENIVS duo vel tria Grana *Opii*, in *Aqua* destillatae Vnicis quatuor solvi, et cocheleatim, donec turbae sedentur, exhiberi iubet. Prodest etiam *Opium* in *spasmodis hystericiis*, *hypochondriacis*, doloribus calculosis, nephriticis, colicis, russi spasmodica, si antea tenax pirituta educta fuerit, et ad flumina sanguinis nimirum sistendos, si spasmi eos concomitantur, et iam pulsus magnitudo minuta observetur. Praesertim etiam valet in russi illa ritillatoria, quae hora somni vesperi redit, et phthisi obnoxii praeципue familiaris est. In trismo seu tetano maxillae largus *Opii* usus in connubio cum Mercurialibus, unicum fere remedium est, a quo salus expectan-

spectanda est. Dedimus in hoc morbo *Extractum Opii* per XIV dies omni trihorio in principio ad unum, postea duo et tandem usque ad quatuor Granas, inuncto simul *Vnguento neapolitano*, tam felici successu, ut aeger plane restitutus fuerit. In alio iam unicum Granum omni trihorio datum, per tres dies datum sanationem perfecit, et in alio, ubi ob immensam cariem, qua totum *antrum Highmori* destructum fuerat, nullam sanationem exspectare potuimus, tamen solamini erat aegroto *Opium nostrum*. Saepe in hoc morbo consultum est, *Opio Moschum* addere, et quidem paulo largiori dosi, a Granis quatuor nimirum usque ad octo et ultra. In genere vero notandum, nullam *inflammationem*, nullam febrem biliosam seu putridam, subesse debere, si *Opium* demus; neque insignem *plethora* vel *turgescenciam vasorum*. Recte enim illustr. TISSOTVS in Epistol. ad Hallerum de variolis, statuit, in morbis *inflammatoryis*, sive deglutitum fuerit *Opium*, seu extus applicatum, *gangraenam* id excitare. Praeterea in febribus crisi turbat, in biliosis et putridis evacuationibus artificialibus obicem ponit, et *congestiones ad caput* promovet. In morbis *intestinorum* videatur, ne ex copiofiori eius uso, *paresis intestinorum* oriatur: quod praesertim de *colica pictonum* valet, in qua quidem *Opium* laudatur. In variorum morborum *diarrhoeis symptomaticis*, e. g. in *pleuritide*, *variolis* etc. saepe in *Opio* omne iuvamen positum est; si recte administretur. In *haemorrhagiis uteri* gravidarum, probe causae, unde ortae, prius investigandae sunt; ob infrequens *puerperium*, etiam in *doloribus ad partum* *spuriis*, usus eius moderatus sit, quanquam, quando insigne *spasmi* adsunt, largas aegras tolerant portiones. In *affectibus arrriticis* et *podagricis* non adhibeatur, quoniam retrogressioni horum morborum versus interiora ausam praebet. Male etiam in *pleuritide* et uti supra dictum est, aliis morbis *inflammatoryis*, a quibusdam, ad sedandos dolores commendatur: nos multo magis cum SWIETENIO, PRINGLE, TRILLERO et TRALESIO tanquam summe noxiun ad hunc scopum reiicimus. Quando a *spasmis sanguinis* flores intercepti sunt, eos etiam provocare potest, et, ex eadem causa, *exanthematum eruptiōnem* promovet, atque ea revocat, si *depressa* perspiciuntur ex pulsu debili: sed videatur, ne *eruptio* impediatur a *vasis nimis turgidis*, quo casu *Opium* nocet. Itidem eius usus vitandus in *febre variolarum suppuratoria*, in omni febris gradu nimio, in febribus malignis et ipsa peste. Ad fistendam intolerabilem *tussim* in *morbillis*, adhibetur quidem, sed summa cum cautione. In maniacis, *Opiata* quidem *furorem* immensum mitigant, sed copiosus eorum usus, *melancholiae*, *maniae* Piderit Pharmacia.

K

rebel-

rebelliori ansam praebet. „Fuere,” illustr. BERGIVS *Mat. Med. T. I.* p. 459. ait, „qui Maniam Opio curare tentarunt, siquidem largas *Opii* doses communiter maniaci ferunt; sed eventu ut plurimum sinistro, et nullam curam perfectam in eo casu ex *Opii* usu pervenisse novi.” Reicit inde etiam plane eius usum in talibus morbis illustr. CULLEN. Equidem in febrium *vigiliis* caute eis mercandum, in plurimis casibus, plane *Opiata* vitanda sunt; quod etiam in *cephalaliis* valet. In phthisi quidem tussim tolerabiliorem reddunt, blandum somnum conciliant, et diarrhoeas fistunt, sed quoniam eorum usu obstrunctiones et inflammationes in pulmonibus, uti et febris augentur, non nimis in eo liberaliores sumus. In sphacelo senum, qui digitos pedis corripit, POTTIVS ad Grana tria intra nychthemeron *Extractum nostrum* summo cum effectu dedit, quod alii et nos experientia salubre invenimus. Vid. etiam §. 463. Quae tandem de *Opii* virtute antiphilitica in *Medical communications*, seu uti in translatione germanica titulus audit, den medic. Beyträgen zur Ausbreitung medic. Kenntnisse 1. T. leguntur, non in omnibus convenienter cum relationibus eorum, qui res oculati harum observationum fuerunt: plurimi aegrotorum enim simul acceperunt *Mercurialis*. Vid. etiam illustr. SCHWEDIAVER aureum opuscum, cuius titulus in Germanica versione audit *Beobachtungen über hartnäckige venerische Zufälle*, qui Cap. 16. pag. 254 et 255. et Cap. 17. p. 271. ex observationibus Londini in *Noocomio St. Thomae* factis, quoque inefficaciam *Opii* in his affectionibus docet. Insuper adhuc nuper illustr. ARNEMANN in *Analectis quibusdam de morbo venereo nobis retulit*, quod tam Londini quam Edini nulla amplius tentamina cum hoc Medicamento in talibus morbis suscipiantur, quia tanquam summe frustranea in universa Insula nunc declarantur. Sic quoque illustr. CULLEN et HAHNEMANNVS hanc *Opii* virtutem negant. Ipsi in aegroto syphilitico vidimus largum et continuatum administrari *Opii* usum, nam ultra Libram in XVIII mensium spatio sumferat, sed citra ullum effectum. *Mercurius* certe primus et maximus manet horum morborum Domitor!

Datur *Extractum Opii* a Grano dimidio ad duo, adulto et non assueto; continuato usu, a consueta dosi aegri nullum levamen experiuntur: unde semper augenda est. Videndum autem, ne liberaliori et continuato eins usu clanculum machina nostra destruatur: appetitus enim ex *Opii* abuso depravatur, corpus emaciatur, sequuntur languor, melancholia, stupor, somnolentia, memoriae abolitio, senum praecox, mors prematura.

Externe quidem dentium dolores sopit, sed etiam modo non excedatur, sicut methodus, quod infantibus ad somnum

CQH-

conciliandum datur, plane improbanda est. Cum *causticis* mixtum, doloris illius sensum, quem haec excitant, valde mitigat. Purgantium cum *Opiaris miscela*, rationi quidem contraria videtur, laudatur tamen a multis, et SYDENHAMVS post omnes purgantium et vomitoriorum motus, *Opiatum exhibuit*. Post operationes chirurgicas insigniores institutas, consulto *Opiatum aegro porrigitur*, quod etiam CULLEN suadet. Qui plura scire desiderat, adeat immortalis TRALLESI Opus *limatissimum et elegantissimum de Opii usu salubri et noxiō*. Legi etiam meretur Collegae nostri coniunctissimi clar. GRANDIDER Diff. de Opii abusu, ubi et per illustr. noster BALDINGERVS „nunquam,” ait, „ego manu adeo liberali Opium exhibui, quam quidem seculi huius Medici permulti, et ut verum fatear, eam ob causam rarissime exhibui, cum nulla materies morbi in universa pathologia mihi cognita, quam Opium corrigere, emendare valeat.”

EXTRACTVM PANCHY MAGOGVM. vid. N. 99.

117. Extractum pulsatillae nigricantis.

§. 481. Vid. §. 450. Praecipue a perillystr. L. B. a STOERCK in oculorum morbis, glaucomate, cornae maculis, pterygiis et ipsa *Gutta serena felici* cum successu Extractum nostrum adhibitum fuit, quod etiam clar. MOHRENHEIM et HOTZIVS confirmant. Eximum est stimulans et resolvens, quod et urinæ excretionem promovet. Datur a Granis duobus usque ad sex in die. Viri illustres BERGIVS, SCHMVCKERVS et RICHTERVS nullum ex eius usa viderunt effectum. Vid. illustr. RICHTERI Chir. Bibliothek, 6. B.

118. Extractum quassiae.

§. 482. Vid. §. 461. Libra una ligni Quassiae tantum Extracti Unciam unam porrigit.

„Quassiae usus in Surinamo invaluit per viginti et quod excurrit, annos, ut testatur clar. P. FERMIN, et in Suecia paulo post invaluit, postquam clar. D. ROLANDER e Surinamo redux, Holmiam anno 1756 appulisset. Ille a servo nigrita surinamensi nomine Quassi, vel fortasse potius, ut clar. FERMIN illum appellat, Coiffi, de virtute huius ligni edocitus, eiusdem specimina secum attulit. Anno 1761 clar. C. G. DAHLBERG, Subchilarcha, e Surinamo profectus, Lignum hoc et fructificationem arboris illustr. a LINNE' obtulit, qui non ita multo post, anno nempe 1763, in Diff. acad.

illud descripsit et usum medicum comprobavit." Haec sunt, quae de praestantissimi nostri Medicamenti historia, illuſtr. BERGIVS l.c. p. 354. profert. Certe ad optima pertinet *amara, stomachica et antihelmintica.* Ventriculi-vitia quam optime emendat, bilis *inveriam* corrigit, *piruitam* incidit, obſtructions referat, fibras roborat, *urinae excretionem* promovet, et *vermibus contrarium* est. Datur ergo in *dyspepsia, anorexia, lienteria, variis diarrhoeis, cachexia, ictero, affectibus leucoplegmaticis et hydropticis.* Parī modo maxime valet in febribus intermittentibus ad roborandas fibras, post febres biliosas et putridas, in phthisi pituitosa et ipsa ulcerosa, ubi saltim corrupzioni humorum reficit. Non minus prodest *arthriticis et hypochondriacis.* Cum nullum insignem calorem excitat, etiam *plexorici* dari potest. Dosis est a Granis quindecim usque ad integrum Drachmam, in *Pilarum vel Elixirii* forma, vel etiam cum *Vino* solutum. Decoqui etiam *Lignum* potest cum *Aqua*, et tale *Decoctum* ad tres quatuorve *Vncias* aeger in die capiat. Sed ad *Vnciam* unam *Ligni* requiruntur ad minimum Librae octo *Aquae*, quae usque ad octavae partis remanentiam coquantur. Vid. clar I. FARLEY in *Phil. Transact.* V. 58. qui potissimum *Quassiae vires antarthriticas* demonstrat. Vid. etiam praeter alias Dissertationes, eam, quae clar. PAARMANNVS Argentor. edidit, et WITWERVS in *Collect.* recudi curavit. Continet haec etiam *observationes* B. SCHRADERI et SCHLEGERI, quas hi, dum vixerunt patriae Medici *praestantissimi*, in novellis *Cassellanis* primo publicaverunt. In quibusdam aegris *Quassia oppressiones pectoris* excitat.

119. Extractum *rhabarbari* seu *rhei.*

§. 483. Vid. §. 461. Clementer *alvum laxat, bilem* *vitiosam* *corrigit, aperit et roborat.* Convenit ergo *prae-*
fertim in alvi fluxibus, ictero, viscerum abdominalium ob-
ſtructionibus. *Vrinam* etiam *promovet et colore citreo* *tin-*
git. Datur a *Scrupulo uno* usque ad *Drachmam unam.*
Inſervit pro basi Pilarum, in quibus *fortiora ſtimula-*
tia fugimus.

120. Extractum *saturni.*

§. 484. Rec., *Aceti Saturni quantum vis.*

Evapora leni igne ad *consistentiam*
tenuioris Mellis.

§. 485.

§. 485. Quod internum usum attinet, quando nimur e. g. in *gonorrhoeis*, *pollutionibus*, *affectionibus phthisicis*, temere laudatur, eum valde improbamus, cum dirissimum semper *venenum* maneat. *Externe* eadem praestat, quae de *Aceto Saturni* §. 288. laudavimus.

121. *Extractum taraxaci.*

Vid. §. 461. et 466.

122. *Extractum trifolii fibrini.*

Vid. §. 450. et 466.

123. *Extractum valerianae.*

§. 486. Vid. §. 461. *Aquosum nostrum Extractum*, pro inerti quidem a multis praedicatur; oritur vero hoc, quando ad parandum illud *Valeriana dioica* et non *officinalis Linnaei* sumitur; de qua posteriori omnino *Extractum efficax* accipitur, uti quilibet experiri potest.

Multa praestat certe Medicamen nostrum ad sopiaendam nimiam nervorum sensibilitatem, spasmos fistulos et obstrunctiones referandas. Laudant igitur *Valerianam* maximo iure HALLERVVS, TISSOTVS, BRISBANE, BRADLEY, FORDYCE, STRANDBERG et alii in *affectionibus hystericis*, praecipue clavo hysterico, hemicrania, in qua B. FORDYCE ei specificas tribuit virtutes, chorea St. Viti, epilepsia, aliis spasmorum speciebus, et visus debilitate. Interim fatendum est, tunc tantum in epilepticis, radicem hanc valere, quando vel a vermis morbus oritur, antihelmintica enim radix nostra virtute gaudet, vel sedes morbi in nervis nimis irritabilibus est, absque causa fixa. Non ergo TISSOTI effato subscribimus, qui eam *epilepsiam*, in qua *Valeriana incassum* adhibita fuit, pro insuauili pronuntiat. Adhuc etiam vires eius, quas contra putredinem exserit, laudandae veniunt, unde nobis ad mentem venerab. CULLEN solempne est, in febribus putridis, praemissis praemittendis, larga manu eam exhibere, et hoc, semper magno cum successu. Optima propinandi eam methodus est, quando in pulvere, seu uti vocant, in substantia praescribamus: *Extractum enim omnino multum ea ex causa inferius censendum est*, quia coctione et inspissatione partes volatiles, quibus *Valeriana* dives est, avolant. Datur praeterea, quando effectum ab ea exspectabimus, largiori portione, ter quaterve nimirum in die ad Drachmam dimidiā, imo Scrupulos duos. Qui pulverem non ferunt, eis Vncia dimidia vel una cum *Aqua servidae*